“objetivando a demonstração de experiência profissional, formação técnica 

adequada e afinidade intelectual e moral para o exercício da atividade”. 

Além das informações sobre seu currículo acima descritas, 

informa as atividades de que participou como membro do CNMP, como 

426 (quatrocentos e vinte e seis) procedimentos julgados em plenário, 

inclusive resoluções, notas técnicas, controle de atos administrativos e 

financeiros das unidades do Ministério Público, bem como procedimentos 

disciplinares em face de membros do Ministério Público. 

E destaca inspeções da Corregedoria Nacional do Ministério